
رشد اقتصادی مستمر
در ســـه ســـال اخیر، برخلاف دوره های پیش رشـــد اقتصادی به صورت مســـتمر ادامه 
داشـــته اســـت. به طوری که در دهه 90 رشـــد اقتصادی منفی بود اما در ســـال 1402 این 
رشـــد به بالای 6 درصد رســـید. ازجمله عوامل اثرگذار در رشـــد اقتصادی، فعال کردن 
و توســـعه کریدورهای ترانزیتی شمال- جنوب و شـــرق-غرب جاده ای و ریلی کشور بود 
که به عنـــوان یکی از رویکردهای اصلـــی دولت- افزایش حجمـــی 58 درصدی ترانزیت 
جـــاده ای کشـــور در ســـال 1402 محســـوب می شـــود. جـــذب ســـرمایه گذاری مصوب 
معتبرخارجـــی در 30 ماه گذشـــته بیش از 11 میلیـــارد دلار از ابتـــدای دولت فعلی- این 
درحالـــی اســـت که این میزان در 8 ســـال قبـــل از این دولـــت، کمتر از 10 میلیـــارد دلار 
بوده اســـت. درآمدهای کشـــور از محل رونق تولیـــد افزایش یافـــت؛  از جمله افزایش 
تولیـــد نفت از 2/2 میلیون درابتدای دولت به 3/6 میلیون بشـــکه در روز بوده اســـت.

توسعه زیرساخت های کشور
رونـــق تولید مســـکن، احیای واحد هـــای تولیدی راکـــد وغیرفعال، ایجـــاد فرصت های 
شـــغلی با اســـتفاده از توســـعه زیرســـاخت ها از دیگـــر اقدامـــات دولت در گســـترش 
زیرســـاخت های کشـــور بوده اســـت. محض نمونه، درحال حاضر حـــدود 2/5 میلیون 
واحد مســـکونی در حال ســـاخت وجود دارد. در این دولت، 50 درصد مســـکن مهرهای 
باقی مانده از 10 ســـال قبل تکمیل و تحویل شد. 8400 واحد تولیدی راکد و نیمه تعطیل 
از ابتـــدای دولـــت تاکنون احیا شـــده که در قالـــب نهضت احیا ایـــن موضوع همچنان 
ادامـــه دارد و یکـــی از عوامل اصلی تحقق وعـــده دولت در ایجاد یک میلیون شـــغل در 
ســـال و کاهش نرخ بیکاری به 8/1 درصد بوده اســـت. توسعه زیرساخت های بهداشتی 
و درمانی کشـــور؛ بهره برداری از 16 هزار تخت بیمارســـتانی و3 هزارواحد بهداشـــتی در 2 
ســـال گذشـــته، توســـعه زیرســـاخت فیبرنوری تا امروز به بیش از 7 میلیون پوشش، 
توســـعه زیرساخت های فضایی کشـــور؛ 12 پرتاب فضایی در 30 ماه گذشته انجام شده، 
در حالی که در 13 ســـال قبل از آن کلاً 13 پرتاب انجام شـــده اســـت که از دیگراقدامات 
زیرساختی دولت ســـیزدهم در این مدت بوده است. علاوه براین برای تأمین آب شرب 
مناطق کم آب و در راســـتای کاهش تنش آبی، آبرســـانی های روســـتایی، آبرسانی از دریا 

به فلات مرکزی و نوارشـــرقی کشـــور با ســـرعت درحال انجام است. 

مقابله با فساد و ایجاد شفافیت
دولت ســـیزدهم در اردیبهشـــت ســـال 1401، برای جلوگیری از گســـترش رانت و 
مافیای ایجاد شـــده، ارز 4200 تومانی را حذف کرد و با این اقدام این نوع سیاســـت 
فســـادخیز ده ها میلیارد دلار ارز ترجیحی که تأمین می کرد، اصلاح شد. در دولت 
ســـیزدهم برای ایجاد شـــفافیت و انتشـــار عمومی صورت های مالی شرکت های 
دولتی،صورت های مالی2 هزار شرکت شفاف شد. انتشار فهرست ابربدهکاران 
نظام بانکی کشـــور، تســـهیل صـــدور مجوز کســـب و کارها و مقابله بـــا امضاهای 
طلایی و صدور یک میلیون و 550 هزار مجوز در بســـتر درگاه ملی صدور مجوزها، 
از دیگر اقدامات دولت برای ایجاد شـــفافیت و مقابله با فســـاد بوده اســـت. یکی 
از کارهای برجســـته دولت سیزدهم اقدام به ایجاد حســـاب واحد خزانه و تمرکز 
اعتبارات و ردیف های درآمدی و هزینه ای دســـتگاه های اجرایی در حســـاب های 
خزانـــه نزد بانـــک مرکزی بود، موضوعی که در گذشـــته با تعدد حســـاب ها عملاً 
عامل گســـترش شـــده بود. راه اندازی ســـامانه مؤدیان مالیاتی با هدف افزایش 
شـــفافیت اطلاعات مالیاتی، ساماندهی انبارهای اموال تملیکی و تعیین تکلیف 
نزدیک به 40 هزار میلیارد تومان کالا در ســـال 1402، توســـعه ســـامانه های نظارتی 
برعملکرد مدیران در داخـــل دولت برپایه گزارش های مردمی؛ از جمله راه اندازی 
مرکـــز2777 مقابله با رشـــوه در درون دولت، پایش و نظارت مســـتمر مدیران و 
برخورد قاطع و متناســـب بـــا هرگونه تخلف و فســـاد و اخذ مالیـــات از خانه ها و 
خودروهای لوکس، متناسب ســـازی حقوق بازنشستگان با شاغلان همتراز خود 
در طـــول اجرای برنامه ششـــم و هفتم از مهم ترین اقدامات دولت ســـیزدهم در 

راســـتای مقابله با فساد و ایجاد شـــفافیت بوده است.

مقابله با تبعیض و برقراری عدالت
یکـــی از اهداف دولت ســـیزدهم این اســـت که شـــکاف طبقاتی و تبعیـــض را از بین 
ببرد و ایـــن امر با برقراری عدالت اجتماعی محقق می شـــود. اجرای برنامه پزشـــک 
خانواده و نظام ارجاع در همه شـــهرهای زیر بیست هزار نفر و مناطق روستایی و 27 
میلیون نفر از ساکنان شـــهرهای بالای بیست هزار نفر با هدف دسترسی عادلانه به 
خدمات بهداشـــتی و درمانی یکی از مهم ترین اقداماتی است که در این راستا انجام 
گرفته است. افزایش ظرفیت پذیرش دانشجویان پزشکی، دندانپزشکی و داروسازی 
برای رفع نیـــاز مناطق محـــروم، رایگان کردن تحصیـــل دانش آمـــوزان تیزهوش در 
دهک های 1 تا 4 در مدارس ســـمپاد سراســـر کشـــور، افزایش حق اولاد و عائله مندی 
کارکنان دولت مطابق با قانون حمایـــت از خانواده و جوانی جمعیت، اختصاص 100 
همت تســـهیلات قرض الحسنه نظام بانکی برای اشـــتغال خرد و مشاغل خانگی با 
اولویت مناطق محروم، ســـه برابر شـــدن سود ســـهام عدالت و پرداخت سود پیش 
از پایان ســـال، اجـــرای هزاران پروژه هـــای زیربنایی و عمرانی در شـــهرهای مختلف 
کشوردر بخش راه های روستایی و جاده ها از مهم ترین فعالیت های حمایتی دولت 

در راستای اســـتقرار عدالت اجتماعی و رفع تبعیض بوده است.

محرومیت زدایی از روستاها
در ســـال گذشـــته برای 5 هزار روستا عملیات آبرسانی در راســـتای تأمین آب شرب 
گوارا انجام گرفت و امســـال نیز 5 هزار روســـتای دیگر تا آخر سال به آب شرب سالم 
دسترسی پیدا خواهند کرد. دسترسی 7 هزار روستا به اینترنت، ساخت یا تکمیل 
نزدیک به 7 هزار مدرســـه از ابتدای دولت )31 هزار کلاس درس( که 60 درصد آنها در 
مناطق کم برخوردار بوده اســـت از دیگر فعالیت هـــای دولت برای محرومیت زدایی 
در مناطق روســـتایی و کم برخوردار بوده اســـت. اختصاص 21 همت برای مقابله با 
آســـیب های اجتماعی و برقـــراری نظام حمایتی از زنان سرپرســـت خانوار و ســـایر 

آســـیب دیدگان در ســـال 1402، از دیگر اقدامات دولت سیزدهم بوده است.

اقدامات فقرزدایی
ســـال گذشته دولت ســـیزدهم، برای حمایت از ضعیف ترین اقشار جامعه که 
به طور عمده مســـتمری بگیران مدد جـــو بودند و در دهـــک اول درآمدی قرار 
می گیرنـــد، میزان دریافتی هایشـــان برای ســـال جاری را از 600 هـــزار تومان به 
یـــک میلیون و 640 هزار تومان در ســـال جاری افزایـــش داد.در این میان برای 
اشـــتغالزایی آنها نیز ســـال گذشـــته 40 همت تخصیص داد و بـــه مددجویان 
پرداخـــت کرد. که موجب رشـــد اشـــتغالزایی آنها شـــد. داده های ارائه شـــده 
حکایت از آن دارد که بیش از 500 هزار شـــغل توســـط آنها ایجاد شـــده اســـت.

32 میلیون نفر بیمه پایه رایگان شدند
ســـال گذشـــته، دولت ســـیزدهم 32 میلیون نفر را که در مناطق روستایی، 
عشایری و شهرهای زیر بیست هزار نفر، مددجویان تحت پوشش نهادهای 
حمایتی و خانوارهایی که فاقد بیمه پایـــه درمان بودند به صورت رایگان بیمه 
کـــرد. تقریباً 5 دهک اول درآمدی توانســـتند تحت پوشـــش بیمه پایه درمان 
رایگان قـــرار بگیرند. در این ســـال، هزینه درمان ســـه دهـــک اول درآمدی و 
مددجویان تحت پوشـــش در مراکز درمانی دولتی رایگان شـــد. در سال های 
1401 و 1402 به میزان 100 درصد اعتبارات یارانه نگهداری و توانبخشـــی معلولان 
افزایش یافت؛ چنانکه در ســـال 1401، 3500 میلیارد تومان و در سال 1402 6900 
میلیارد تومان به این موضوع اختصاص پیدا کرد. افزایش 50 درصدی ســـرانه 
بیمـــه تکمیلی درمـــان ایثارگران در ســـال 1402 نســـبت به ســـال 1401و ایجاد 
صنـــدوق بیماری هـــای خاص و صعب العـــلاج با اختصـــاص 12 همت اعتبار 

در ســـال های 1401 و 1402، از دیگر اقدامات دولت بوده اســـت.

تأمین امنیت پایدار غذایی
در ســـال گذشـــته، در راســـتای تأمین امنیت پایدار غذایی، طـــرح کالابرگ 
الکترونیک در ســـه بـــرش مختلف اجرایی شـــد. طرح های یســـنا که برای 
مادران شـــیرده بود و ســـه دهک اول درآمدی را شـــامل خواهند شـــد؛ طرح 
کالابرگ الکترونیک بـــرای هفت دهک اول درآمدی و همچنین در راســـتای 
کاهش ســـوءتغذیه کودکان زیر 5 سال ماهانه 1 میلیون تومان برای هر کودک 
در خانوارهـــای 7 دهـــک اول درآمدی بـــه تعداد 130 هزار نفر واریز شـــد و این 
طرح در ســـال جاری نیز ادامه دارد. افزایش بیش از 10 برابری یارانه حمایتی از 
معیشـــت مردم از 45 هزار تومان برای هر نفر در سال 1400 به 620 هزار تومان 
در ســـه دهک اول و 520 هزارتومان در 4دهک بعدی از دیگر اقدامات دولت 

ســـیزدهم بود که پس از حذف ارز 4200 تومانی اجرایی شـــد.
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دولــت روحانی مبنای صـــادرات نفت را رفــع تحریم ها 
می دانست، اما سال 97 پس از خروج امریکا از برجام و 
تحریم های بی سابقه، صادرات نفت حتی به کمتر از 100 
هزار بشکه در روز هم رسید. بیژن زنگنه، وزیر پیشین نفت 
در گفت و گویی اذعان کرده بود: »گویا دروغ برای مسئولان 
مالیات نــدارد. این دروغ هــا هرچقدر هم بزرگ باشند، 
باز هم مالیات ندارند. در مورد آمار مربوط به فروش و 
صادرات نفت دروغ می شنویم.« اما حالا سناتور تندروی 
جمهوری خواه هم در رابطه با افزایش صادرات نفت لب 
به اعتراف گشوده و تد کروز، در نشست استماع مجلس 
سنای امریکا اعتراف کرد که فروش نفت ایران از 300 هزار 
بشکه در سال 2021 )1399( به روزانه بیش از 2 میلیون 
بشکه در سال 2024 )1403( رسیده است و دولت امریکا 
در جلوگیری از فروش نفت ایران ناموفق بوده است. در 
همین حال، آنتونی بلینکن، وزیر خارجه امریکا نیز در این 

نشست که در جایگاه پاسخگویی قرار گرفته بود، در پاسخ 
به تد کروز گفت: واشنگتن با وجود همه تلاش ها نتوانسته 
است مسیر فروش نفت ایران را مسدود کند و تهران از 
راه هــای مختلف توانسته نفت خود را بفروشد و در این 
مسیر نیز موفق بوده است. به گفته نماینده ایالت تگزاس 
در مجلس سنای امریکا، فروش نفت خام ایران از 300 هزار 
بشکه در روز به حدود 2 میلیون بشکه رسیده است. بنا بر 
آمار آژانس بین المللی انرژی )IEA(، ایران در سال میلادی 
گذشته، 2. 99 میلیون بشکه در روز نفت تولید کرد که 440 
هزار بشکه در روز در مقایسه با سطح تولید سال 2022، 
افزایش داشت. آژانس بین المللی انرژی در جدیدترین 
گزارش خود اعلام کرد، ایران در آوریل، 3.3 میلیون بشکه 
در روز نفت تولید کرده که بالاتر از 3.25 میلیون بشکه در 
روز در مارس بوده است. این آژانس، ظرفیت تولید پایدار 
ایران را 3.8 میلیون بشکه در روز برآورد کرد و برآوردش از 
سطح تولید ایران و رشد آن، از ارزیابی های اوپک هم بالاتر 
بوده است. همچنین بنا بر آمار اداره اطلاعات انرژی امریکا، 
تولید نفت خام ایران در سه ماهه اول سال میلادی جاری، 
به 3. 23 میلیون بشکه در روز رسید که در مقایسه با تولید 

3. 18 میلیون بشکه در روز در سه ماهه چهارم سال 2023، 
افزایش داشت. میانگین تولید نفت ایران در سال میلادی 
گذشته، 2.87 میلیون بشکه در روز بوده است. آمار اوپک 
هم نشان داد، ایران با وجود تداوم تحریم های ظالمانه 
امریکا، در سال 2023، رکــورددار افزایش تولید در میان 
اعضای اوپک بود. اوپک در جدیدترین گزارش ماهانه 
خود از بازار نفت، تولید نفت ایران در آوریل امسال ) از نیمه 
فروردین تا نیمه اردیبهشت( را بر اساس آمار منابع ثانویه، 
3.212 میلیون بشکه در روز اعلام کرد که 14 هزار بشکه در 
روز افزایش نسبت به مارس داشت. همچنین طبق آمار 
منتشره در بولتن آماری سالانه 2023 اوپک، ارزش صادرات 
نفت ایران در سال 2022، به 42.6 میلیارد دلار رسید که در 
مقایسه با ارزش صادرات نفتی سه سال گذشته، بالاتر بود. 
ارزش صادرات نفت ایران در سال 2020 که هنوز فعالیت 
دولت سیزدهم آغاز نشده بود، 7 میلیارد و 900 میلیون 
دلار بود اما در سال 2021، به 25 میلیارد دلار و 500 میلیون 
دلار رسید. طبق داده های شرکت ورتکسا، صادرات نفت 
ایران در سه ماهه نخست سال 2024، به بالاترین سطح 

در 6 سال گذشته صعود کرد.

انتقاد اعضای کنگره امریکا از کاخ سفید در ناتوانی برای اجرای تحریم های نفتی علیه ایران

صادرات نفت ایران 6 برابر شده است

ویژه

نفت

اطلاعات  پــی  در  نیرو  وزارت 
ــزارش  کذبی کــه بــه استناد گ
غلط یک رسانه محلی در برخی 
شبکه های مجازی منتشر شد، 
توضیحاتی به منظور تنویر افکار عمومی ارائه کرد. وزارت نیرو در 
اطلاعیه ای اعلام کرد: پیشرفت پروژه سد قیزقلعه سی از سال 
1385 تا پایان دولت دوازدهم کمتر از 80 درصد بود به نحوی  که 
قابلیت بهره برداری به هیچ وجه امکان پذیر نبود و امکان تنظیم 
آب از سد برای شبکه های آبیاری و زهکشی پایین دست وجود 
نداشت.با توجه به اهمیت سد و شبکه های آبیاری قیزقلعه سی 
بــرای توسعه شمال غرب کشور و برنامه قوه مجریه به منظور 
ح های  ح های نیمه تمام، این پروژه در فهرست طر تکمیل طر
اولویت دار دولت سیزدهم قرار گرفت. در این راستا، طی کمتر از 
سه سال فعالیت دولت سیزدهم اقداماتی نظیر تکمیل سازه بدنه 
سد)بتن ریزی و خاکریزی(، نصب تجهیزات هیدرومکانیکال و ابزار 
دقیق، حفاری و تزریق پرده آب بند، جاده و تونل های دسترسی، 
ساخت ساختمان های بهره برداری، تکمیل پانل های بتنی و 
تکمیل تاج سد و محوطه سازی تا پیشرفت 100 درصد و تکمیل 
عملیات اجرایی به پیش رفت و پروژه در اردیبهشت 1403 مهیای 
بهره برداری و تزریق آب به شبکه های آبیاری و زهکشی پایین 
دست شد. وزارت نیرو افــزود: با توجه به اهمیت تکمیل این 
پروژه، اعتبارات تأمین شده برای ساخت سد و شبکه های آبیاری 
قیزقلعه سی در دولت سیزدهم بیش از 2 برابر کل اعتبار تخصیص 

یافته در 15 سال قبل بود. 

اعتبارات تأمین شده برای ساخت سد در دولت 
سیزدهم بیش از ۲ برابر کل ۱۵ سال قبل بود

 جزئیات تکمیل سد قیزقلعه سی 
در دولت سیزدهم

آب

 »ایران« از برنامه های دولت شهید رئیسی 
برای فقرزدایی، عدالت اقتصادی و مقابله با فساد گزارش می دهد

ح برای گسترش عدالت طر
دولت با ریاســـت »شـــهید جمهور« از همان ابتـــدای روی کار آمدن در نیمه گرم تابســـتان 
پرالتهـــاب ســـال ۱400  به دلیـــل همه گیری کرونـــا و فرو رفتـــن در باتلاق برجـــام؛ با رکود 
اقتصادی، رشـــد فقر و افزایش شـــکاف طبقاتی مواجه بود؛ گزاره هایی کـــه برای هر دولتی 
می توانســـت یک بحران و شـــاید هم موجـــب زمینگیر شـــدن آن دولت می شـــد، اما این 

دولت با مدیریت کارآمد شـــهید آیت الله ابراهیم رئیســـی، گام به گام همـــه این بحران ها را 
پشت سر گذاشـــت. محض نمونه شاید ســـال ۱40۲ از معدود ســـال های طلایی باشد که 
در تاریخ کشـــور پس از انقلاب، دولت ســـیزدهم در راستای فقرزدایی، مقابله با تبعیض و 
برقراری عدالت، مقابله با فســـاد و ایجاد شـــفافیت اقدامات زیربنایی و اساسی انجام داد. 

بررسی ابعاد سیاست های حمایتی در سال گذشـــته، بخوبی بیانگر این موضوع است که 
دولت سیزدهم به ریاست شـــهید جمهور زودتر از آنچه که برنامه ریزی شده بودبه اهداف 
از پیش تعیین شـــده اش دســـت یافت. در این گزارش 40 طرح دولت شـــهید رئیســـی که 

به گســـترش عدالت، کاهش فقر و مقابله با فســـاد انجامیده اســـت را بررسی کرده ایم.

40
افزایش 173 درصدی

افزایش مستمری مددجویان

اختصاص 40 همت تسهیلات سال 1402

تسهیلات اشتغال زایی مددجویان 

احداث 100.000 مسکن 

مسکن برای مددجویان کمیته امداد و بهزیستی

ماهانه 1 میلیون تومان برای 130 هزار نفر

برنامه کاهش سوءتغذیه کودکان زیر ۵ سال

افزایش 100 درصدی اعتبارات یارانه

نگهداری و توانبخشی معلولان

افزایش 50 درصدی اعتبارات

بیمه تکمیلی درمان ایثارگران 

افزایش 50 درصدی اعتبارات

صندوق بیماری های خاص و صعب العلاج 

افزایش 10 برابری

ح کالابرگ الکترونیک  طر

3 دهک پایین و مددجویان
هزینه درمان

بیمه رایگان درمانیفقــرزدایی

32 میلیون نفر 

27 میلیون نفر
برنامه پزشک خانواده

اختصاص 100 همت تسهیلات قرض الحسنه 

اشتغال خرد و خانگی با اولویت مناطق محروم

3 برابر
سود سهام عدالت

10.000 روستا 
عملیات رساندن آب شرب

7000 روستا 
اتصال اینترنت از ابتدای دولت

7000 مدرسه
ساخت مدرسه

مقابله با 
تبعیض و 

برقراری عدالت

2000 شرکت دولتی
ایجاد شفافیت صورت های مالی

صدور 1 میلیون و 550 هزار مجوز 

تسهیل صدور مجوز کسب و کار

تعیین تکلیف 40 هزار میلیارد تومان کالا

ساماندهی انبارهای اموال تملیکی

راه اندازی مرکز ارتباطی 2777 برای مقابله با رشوه

توسعه سامانه های نظارتی برعملکرد مدیران 

 مقابله با فساد
و ایجاد 

شفافیت

افزایش 6 درصدی در سال 1402  

رشد اقتصادی 

افزایش 58 درصدی در سال 1402  

ترانزیت جاده ای کشور 

بیش از 11   میلیارد دلار

جذب سرمایه گذاری خارجی

2.5میلیون واحد در حال ساخت 
رونق تولید مسکن

8400 واحد
احیای واحد تولیدی راکد و نیمه تعطیل

ایجاد 1 میلیون شغل در سال 

اشتغال

اقدامات توسعه 
زیرساخت های ملی


